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Ministerstvo financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost! 18+

OSLAVÍTE JARO
ZA VODOU? 0 3 41

MILIARDY Kč

DNES HRAJEME O

Venuše cestovala z Brna do Uherského Hradiště s policejní eskortou
Slovácké muzeum v Uherském Hradišti včera zahájilo výstavu nazvanou Umění pravěku, pravěk umění. Návštěvníci zde mohou vidět výjimečná díla.
Na snímku je soška známá jako Venuše z Hlubokých Mašůvek na Znojemsku, která podle odborníků zřejmě vznikla mezi lety 4300 až 4100 před naším
letopočtem. Na výstavu ji zapůjčilo Moravské zemské muzeum v Brně, na transport dohlížela policie. ČTK

Dřív pračka vydržela.
Češi věří na „kazítka“
Tajemná součástka. Většina zákazníků je přesvědčena, že kupuje spotřebiče, které se časem cíleně samy
pokazí. Problémy. Jsou hlavně s pračkami. Evropský parlament. Chce, aby výrobky vydržely déle STRANA 2
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Výrobky měníme
spíš kvůli zastará-
vání než kvůli taju-
plným součástkám.

„Kazítka jsou jako yetti nebo
lochneska. Všichni o nich
mluví, ale nikdo je neviděl,“
říká Radek Hacaperka, ředi-
tel Ceced.cz – Sdružení evrop-
ských výrobců domácích spo-
třebičů.
Přesto je zřejmě jeden

z mála Čechů, který na ne-
smrtelné pověsti nevěří. Na
rozdíl od více než čtyř pětin
obyvatel Česka. Ty jsou totiž
přesvědčeny, že „kazítko“
existuje. Zjistil to nejnovější
průzkum pojišťovny Genera-
li zaměřený na poruchy do-
mácích spotřebičů. Kazítko
je podle všeobecného pře-
svědčení součástka, kterou
do výrobku schválně na pří-
kaz výrobce vymysleli kon-

struktéři a která se má „plá-
novaně“ porouchat ihned
poté, co u výrobku skončila
záruční lhůta.
„Osobně na kazítka příliš

nevěřím, ale pravda je, že se
mi rozpadly boty hned po zá-
ruční lhůtě. Když jsem si ku-
poval nové, paní v obchodě
mi říkala, že to pro ni není
žádné překvapení,“ komentu-
je téma „kazítek“ europosla-
nec Tomáš Zdechovský. Krát-
ká životnost věcí denní potře-
by, často drahých, ale spotře-
bitele u nás i v Evropě znepo-
kojuje. Svědčí o tom fakt, že
v červenci 2017 přijal Evrop-
ský parlament příslušnou
směrnici. „Vzpomínám si, že
jedna belgická spotřebitelská
organizace nám tehdy před-
kládala argumenty,“ řekl de-
níku Metro Zdechovský. Bel-
gičané předložili europoslan-
cům jako ilustraci problému
údaje o konkrétní žehličce
světoznámého výrobce. Ten
do produktu montoval příliš

slabou spirálu, která se zákaz-
níkům pravidelně utavila
a její oprava byla drahá.
Že se ale výrobci snaží, aby

lidé výrobky po poruše spíš
kupovali nové, než si je ne-
chávali spravit, dokládá za-
kladatel projektu Opravár-
na.cz Jan Charvát. „Jeden z na-
šich opravářů se setkal s tis-
kárnou, kteráměla přesně na-
programovaný počet strá-
nek, které může vytisknout,
a pak umře,“ uvádí Charvát.
Nejkritičtějším spotřebi-

čem v českých domácnostech
bývá pračka. Podle průzku-
mu Generali volají lidé opra-
váře kvůli problémům už bě-
hem prvních pěti let jejího
provozu. Déle pak čekají na
opraváře vysavače a mikro-
vlnné trouby – poprvé potře-
bují servis až po sedmi le-
tech. Podle průzkumu je zřej-
mě „kazítek“ nejméně v mik-
rovlnkách. Ty totiž v domác-
nostech vydrží nejdéle, tedy
deset a více let. PAVEL HRABICA

Podezíraví Češi. Většina věří,
že výrobci používají „kazítka“

Mláďata v zoo. Hulmanům i lvíčatům a lvíčkům se daří
S teplým počasím začínají Češi vyrážet ve větší míře do zoologických zahrad. Ty se chlubí svými přírůstky. Například v ost-
ravské zoologické zahradě se za posledních několik měsíců významně rozrostla skupina hulmanů posvátných (na sním-
ku). Díky narození sedmi mláďat má už 19 členů, čímž je nejen největší chovnou skupinou v Evropě, ale s výjimkou Indie
i ve světě. Navíc mají přivést na svět mláďata ještě další samice. Úspěch slaví také bílá lvíčata v Hodoníně, která se naro-
dila na konci prosince. Podle Marie Blahové, mluvčí zoo, jsou jasným tahákem. Od začátku roku přišlo do zoo přes 23
tisíc návštěvníků, loni za stejnou dobu asi devět tisíc. Lvíčatům budou příští týden čtyři měsíce, jde o dvě samičky lva jiho-
afrického neobvyklé bílé barvy. Podle mluvčí se jim daří dobře a jsou k vidění ve venkovním i vnitřním výběhu společně
s oběma rodiči. Radost mají také v zoo na Svatém Kopečku u Olomouce. Narodila se jim tam dvě mláďata vzácných opi-
ček lvíčků zlatých. Ve volné přírodě v brazilských pralesích podle odhadu odborníků žijí poslední tři tisíce těchto drápka-
tých opiček. ZOO OSTRAVA

Citát

Nikdo zatím neproká-
zal, alespoň u výrobců,
které zastupujeme, že
by se kazítka používa-
la. Umíte si představit,
že se po čtyřech letech
pokazí výrobek, o kte-
rém si myslíte, že je
kvalitní, a že si pak
koupíte věc od stejné
firmy?
RADEK HACAPERKA
ŘEDITEL SDRUŽENÍ EVROPSKÝCH
VÝROBCŮ DOMÁCÍCH SPOTŘEBIČŮ

Krátce

Litevec s britskou
SPZ vezl migranty
Třináct běženců včera
našli policisté ve speciál-
ně upraveném náklad-
ním voze na D1 u Velké
Bíteše. Řidič dodávky
s britskou poznávací
značkou je litevské stát-
ní příslušnosti a je pode-
zřelý z převaděčství.

Elitní voják
s drogami
Bývalého profesionální-
ho vojáka Tomáše Buria-
na, který prošel speciál-
ním výcvikem i náročný-
mi misemi na Balkáně
i v Afghánistánu, včera
poslal soud na šest let do
vězení. Měl pěstírnu ma-
rihuany, drogy i sám pro-
dával.

Útok lahví na D1
Policisté hledají muže,
který hodil z dálničního
mostu na D5 lahev na
projíždějící auto. Známý
je případ, kdy před třemi
lety zdrogovaný muž há-
zel z mostu na D1 až 20ki-
lová polena. V roce 2015
zase jiný házel po autech
kameny. Pachatelé byli
potrestáni. iDNES.cz, MET

Stará pračka pere déle

2017
Evropský parlament už před
dvěma lety schválil deklaraci
o delší životnosti výrobků.
O „kazítkách“ se v ní ale
nepíše.

83
Tolik procent českých spotře-
bitelů je přesvědčeno, že fir-
my úmyslně montují „kazít-
ka“ do svých výrobků.

35
Až tolik let vydržely pračky vy-
robené v 80. letech 20. stole-
tí. Zjistil to časopis dTest prů-
zkumemmezi opraváři.
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Autobusy i auta
stály v kolonách.
V centru Prahy se
osobák převrátil
na střechu.

Dvě hromadné nehody v tu-
nelovém komplexu Blanka
včera ráno zkomplikovaly
dopravu v Praze. Na příjezdo-

vých komunikacích dometro-
pole se tvořily dlouhé kolo-
ny,městské a rovněž příměst-
ské autobusy nabíraly zpoždě-
ní.
Při první nehodě se v Blan-

ce ve směru na Troju srazily
před sedmou ranní čtyři osob-
ní auta a dodávka. Zranily se
při tom dvě ženy, které zá-
chranná služba převezla
k dalšímu ošetření do Ústřed-
ní vojenské nemocnice. „Jed-
napadesátiletá žena utrpěla

úraz krku, její jednadvacetile-
tou dceru jsme odvezli s bo-
lestí dolní končetiny,“ uvedla
mluvčí pražské záchranné
služby Jana Poštová.
Druhá kolize v Bubeneč-

ském tunelu, při níž se střet-
la v opačném směru tři vozi-
dla, se naštěstí obešla bez zra-
nění. V době největší doprav-
ní špičky se vjezdy do tunelu
kvůli vyšetřování nehody
a odtahu vozidel uzavřely,
v jejich okolí se okamžitě za-

čaly tvořit kolony. „Dopravní
situace v Praze je dnes ráno
komplikovanější než obvyk-
le, vliv má na to mimo jiné
omezení provozu v tunelo-
vém komplexu Blanka,“ po-
psal situaci policejní mluvčí
Tomáš Hulan.

Situaci v centru ještě zhorši-
la bouračka v Legerově ulici.
Ve směru k Národnímu mu-
zeu se osobní auto převrátilo
na střechu. Hasiči na Twitte-
ru uvedli, že jejich jednotka

zajistila místo nehody proti
vzniku požáru a poté vozidlo
převrátila zpátky na kola.

Autobusy MHD, které mají
trasu na příjezdových komu-
nikacích a jezdí například
po Strakonické či Patočkově
ulici, uvízly v kolonách.
Podle webu organizace Ro-
pid, která organizuje měst-
skou hromadnou dopravu
v metropoli a jejím okolí,
měly některé linky zpoždění
25 až 35 minut. ČTK

inzerce

-70%AŽJARNÍ ÚKLID
SKLADU*

*VÍCE NA WWW.KIKA.CZ

Metropoli ochromily nehody
v tunelech a na magistrále
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Začali podnikat
v horské oblasti
se zbožím, které
nikdo moc nechtěl.

Když Marek Kostka starší za-
čal v roce 1992 provozovat
v Jeseníkách firmu, kde byly
hlavním zaměřením kovový-
roba a zámečnictví, nikdo by
neřekl, že jednou bude špič-
koumezi výrobci koloběžek.
„Táta pak začal dělat rámy

na kola. Na Vánoce mi chtěl
vyrobit koloběžku, protože
na trhu vhodnou nenašel. Vy-
robil jich asi pět. Jednu jsem
dostal já, jednu bratranec
a další tátovi kamarádi. Lidi
to pak začalo zajímat. Táta si
sestrojil jednu také pro sebe
a v roce 1998 začal vyrábět
víc kusů, řekněme první sé-

rii,“ líčí příběh Marek Kostka
mladší, současný ředitel fir-
my Kostka – Kolobka.
Později přišla konkurence

pro kolové rámy z Asie. Těm-
to výrobcům nedokázal u nás
cenově nikdo konkurovat.
A tak se Marek Kostka starší
zaměřil na koloběžky. I když
začátky byly krušné a dlouho
musel jejich výrobu dotovat
z dalších činností. Kolegové
mu to často připomínali, ale
on neustoupil. „Vyráběl jsem
něco, co lidi nechtěli. Nevědě-
li, jak to mají používat. To
bylo nejtěžší, vybudovat port-
folium zákazníků, kteří po-
chopí, že to má smysl. Že jde
o volnočasovou aktivitu, kte-
rá má i pozitivní zdravotní
hlediska,“ vzpomíná na ko-
nec minulého století součas-
ný starosta Hanušovic. A ne-
pomohlo mu moc ani to, že
s koloběžkami začal v horské

oblasti Jeseníků. „Lokalita
není vůbec koloběžkářská,
takže my jsme museli dělat
opravdu celorepublikovou
osvětu. Byla to mravenčí prá-
ce,“ dodává Kostka senior.
Jeho syn mu začal pomá-

hat už odmalička a postupně
získávali nové a nové klienty.
„Dělali jsme stále více akcí

pro propagaci, vyjížďky pro
lidi a museli jsme jim kolo-
běžku nutit. Dneska už za
námi chodí oni, že ji chtějí,“
směje se junior a dodává: „Po
roce 2010 se to začalo obracet
a koloběžky nás opravdu za-
čaly živit. Výhoda je, že
máme svůj finální produkt
a 95 procent produkce jsou
koloběžky. Většinu dílů si vy-
rábíme sami. Jediné, co naku-
pujeme, jsou pláště a brzdy.“

Podle jeho otce přišli na to,
že ne všechny součástky
z kola lze použít i na koloběž-
ky. Až 80 procent všech dílů
jsou speciálně vyrobené kusy
pro koloběžky Kostka. Navíc
na e-shopu firmy najdete stov-
ky položek včetně doplňků.

„Věnujeme se i koloběžkám
pro mushery (běžci se psem –
pozn. red.), ale také závodním
či speciálním na dlouhé túry,“
uvádí Kostka mladší.

Kromě zábavy je dalším zají-
mavým rozměrem jízdy na ko-
loběžce zdravotní hledisko.
„Řešíme to s fyzioterapeuty
a doktory i v zahraničí a snaží-
me se pak lidi přesvědčit, že
jízda pomáhá i na záda. Trénu-
jete rovnováhu a stabilitu, pro-
tože zapojujete obě hemisféry
v hlavě. Navíc imalé svaly, kte-
ré ani člověk neví, že je má,“
připojuje ředitel firmy.

Podle slov Kostky mladšího
mají síť profesionálních trené-
rů a zaměřují se i na děti.
„Dnes už se neumí ani správě
odrazit. Snažíme se zapojit
i školy, aby byla aktivita dětí
větší. Musíme jim ale poskyt-
nout vhodné koloběžky.“
Jejich koloběžky, kterých

vyrábějí desítky tisíc ročně,
najdete především ve speciali-
zovaných prodejnách. Vyvá-
žejí je ale i do světa od Austrá-
lie po Norsko. PAVEL URBAN

Když se řekne koloběžka, vy-
baví se mi Dagmar Patrasová
coby chytrá dívka Zdenička
v pohádce podle Jana Weri-
cha Koloběžka první. A vzpo-
menu si také na jednu svoji,
na které jsem coby náctiletý
projížděl pražské sídliště.

Při povídání s otcem a sy-
nem Kostkovými jsem si
říkal, že bych si ty jejich krás-
né koloběžky také zkusil pro-
jet. Vybral jsem si městský
skládací kousek s názvem

Kostka RebelMax Fold. Tamá
výhodu, že váží jen kolem šes-
ti a půl kilogramu a podle
podkladů na webu firmy ji
složíte za dvacet vteřin. Po-
kud to tedy umíte, mně to při
prvním pokusu trvalo něko-
likminut. Chytrý systém sklo-
pení řídítek o 180 stupňů je
velmi příjemný. Pravda také
je, že ve složeném stavu, na-
víc přikrytou plachtou,může-
te tuhle krasavici pohodlně
převézt městskou dopravou.

Velikost kol je o něco men-
ší než u dalších typů kolobě-
žek Kostka, ale pro jízdu po
městě to stačí. Já jsem se vy-
dal do městského parku, kde
se jezdilo parádně.
Když je povrch hladký, tak

se vezete a vítr vás příjemně
ovívá. Přes menší nerovnosti,
třeba i kočičí hlavy, se dosta-
nete relativně bez potíží,
i když klepat to bude. Z kop-
ce je to vyloženě zábava. Kdy-
by se blížil karambol, můžete

celkem snadno seskočit. Do
většího kopce musíte pořád-
ně zabrat. Na kole by to člo-
věk vyšlapal, u koloběžky to
moc nejde. Případně slezete
a jen ji povedete.

Jediné, comě při jízdě trápi-
lo, bylo střídání nohou pro od-
raz. Kostkovémi říkali, že kaž-
dý má jednu silnější, ale když
vás začne noha po chvíli bo-
let, donutí vás to ke změně.
Ale mně střídání moc nejde.
Z levé je odraz marný... PUR

Otec a syn Kostkové ARCHIV

inzerce

Na vlastní kůži. Zábava i učení střídání nohou

Koloběžky lidem kdysi nutili,
teď jich vyrábějí desítky tisíc
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LET JSME VAŠIMI EXPERTY
NA ČERSTVOST
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Z Polska se do Česka dovezly
další dvě zásilky kuřecího
masa se salmonelou. Jedna zá-
silka kuřecích chlazených
čtvrtek putovala do Hradce
Králové – Březhradu a násled-
ně do stravovacích zařízení
v Pardubicích. Druhá plná říz-
ků zase do skladu formy Bid-
food v Chlumci nad Cidlinou.
Veterináři maso dohledávají.
Kuřecí čtvrtky o hmotnosti
240 kilogramů putovaly
z Drůbežího ráje v Březhradu
do dvou restaurací v Pardubi-
cích. „Takřka 100 kilogramů
masa bylo zpracována do
pokrmů v provozovně
Mix Grill firmy Panda
T-P a 15 kilogramů
v restauraci Cactus
společnosti FA
ARIMEX –
Cactus. Obě
provozovny
sídlí v AFI
Palace Par-
d u b i c e .
Přibližně
polovinu
m a s a ,
k t e r á
byla v re-
staura-
c í c h
zamra-
ž e n a ,
se po-
dařilo
dohle-
d a t
a bude
n e -
škodně
zlikvido-
vána v asa-
n a č n í m
podniku,“
uvedl mluvčí
Státní veteri-
nární správy
(SVS) Petr Vorlí-
ček. Zbytek masa
údajně nebyl vy-
užit k lidské spotře-
bě. Výrobcem masa
byla firma F. H. U. Ku-
bex z města Jelenia
Góra. „Vzhledem k tomu,
že se jedná v obou případech

o stravovací zařízení, kde lze
předpokládat, že zbylé kuře-
cí maso prošlo dostatečnou
tepelnou úpravou, riziko ná-
kazy spotřebitelů by mělo
být minimální,“ dodal mluv-
čí. Druhou 300kilogramovou
zásilku nyní veterináři dohle-
dávají, informovali také
polské dozorové
orgány evrop-
s k ý m
systé-

mem rychlého varování.
„V tuto chvíli SVS nemá žád-
nou informaci o tom, že by
v souvislosti s konzumací uve-
deného masa měl někdo ze
spotřebitelů zdravotní pro-
blémy,“ uzavřelmluvčí. Vmi-

nulém týdnu informovali ve-
terináři o jiné půltunové zá-
silce řízků z Polska se salmo-
nelou. Maso z ní se dostalo
hlavně do stravovacích zaříze-
ní. Řízky ze zásilky podle ve-
terinářů dodavatel rozvezl od-
běratelům a maso bylo zpra-

cováno.Maso pocháze-
lo od polské

f i r m y

Dromico a v Česku ho distri-
buovala firma Astra maso
zNového Bydžova na Králové-
hradecku. Salmonela způso-
buje akutní průjmové one-
mocnění. Podle Vorlíčka je
při dostatečné tepelné úpra-
vě masa se salmonelou riziko
nákazy minimální. Salmone-
ly jsou podle SVS zničeny při
tepelné úpravě nad 70 stup-
ňů Celsia po dobu deseti mi-
nut, případně při úpravě při
vyšší teplotě po kratší dobu
nebo nižší teplotě po delší
dobu. Je však třeba dát po-
zor na riziko takzvané
křížové kontaminace
potravin, když člo-
věk například po-
užije stejný nůž,
prkénko či ná-
dobí na syro-
vé maso
a poté tře-
bana zele-
ninu.
V Čes-
ku le-
tos pla-
tila od
konce
úno -
ra do
kon-
c e
břez-
n a
m i -
m o -
řádná
opat -
ř e n í
kvů l i
n á l e -
zu sal-
mone-
ly ve
zhruba

700kilo-
g ramové

zásilce hově-
zího z Polska

a předchozímu
pomalému infor-

mování o dovozu
masa z jatek, která

v polském Mazov-
ském vojvodství poráže-

la nemocné krávy. iDNES.cz

Policisté včera zadrželi pátou
z šesti dívek z výchovného
ústavu v Praze 4, které pode-
zřívají z násilného okradení
jedné zaměstnankyně ústa-
vu. Po poslední podezřelé,
které je 16 let, vyhlásili pátrá-
ní. Podle jejich zjištění by se

mohla pohybovat po celém
území Česka, především ale
v Praze, Tachově, Aši a Roky-
canech. Sdělil to policejní
mluvčí Jan Rybanský. Hleda-
ná je vysoká zhruba 165 až
170 centimetrů, má hnědé
vlasy po ramena a modré oči.

Pod pravým koutkem úst
a v nose může mít piercing.
Lidé, kteří ji viděli nebo vědí,
kde by mohla být, se mají po-
licistům ozvat na linku 158.
Šestice dívek ve věku 15 až
18 let utekla v sobotu večer
z diagnostického ústavu

v Hodkovičkách, který je za-
měřený na psychosociální
problémy a poruchy v chová-
ní zejména mladistvých dí-
vek. Před útěkem dívky podle
policistů za použití násilí
ukradly jedné zaměstnanky-
ni peníze a telefon. Jednu z po-

dezřelých policisté dopadli
v neděli, další tři v noci na
pondělí, obvinili je z loupeže.
V případě odsouzení jim za to
vzhledem k jejich věku hrozí
pět let vězení. Napadená žena
po útoku nemusela vyhledat
lékařské ošetření. ČTK

Salmonela v kuřecím. Zase z Polska

Chytli další útočnici. Policie hledá ještě jednu
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Deník Metro oslovil před na-
stávajícími květnovými euro-
volbami sedm europoslan-
kyň a europoslanců, kteří re-
prezentují sedm politických
stran a hnutí – dvě ženy a pět
mužů. Každý z nich dostal je-
denáct stejných otázek. Dnes
odpovídá Stanislav Polčák za
Starosty a nezávislé.

Co jste našel v kanceláři
po svém předchůdci?
Nic, kancelář byla vyklize-

na a dokonale uklizena, což
přičítám ke cti spíše uklízecí
četě než svému předchůdci.

Pomáhali vám „mazáci“
v prvních dnech a týdnech
v EP? Nebo jste se musel
prokousat vším sám?
Působil jsem již kdysi v EP

jako asistent, tudíž to pro mě
nebylo úplně nové prostředí.
Navíc jsem byl dříve v Radě
Evropy, takže jsemměl s fun-
gováním evropských institu-
cí zkušenosti.

Jak dlouho jste se učil
cestu do své kanceláře

a po budovách Evropské-
ho parlamentu?
Budovy Evropského parla-

mentu jsou vybaveny návěst-
mi, informačními tabulkami,
podle kterých se dá celkem
obstojně orientovat. Přiznám
se však, že i tak se mi několi-
krát stalo, že jsem si nebyl
tak úplně jistý, kudy kam,
a chvíli bloudil.

Co děláte, když se v Bruse-
lu nudíte (třeba při jedná-
ní pléna)?
Upřímně si nepamatuji, že

bych se v Bruselu zrovna nu-
dil. Množství textu, které
nám ve výborech a pak na sa-
motnémplénu projde pod ru-
kama, je opravdu velké. Po-
kud chce poslanec odvádět
svoji práci dobře a být v obra-
ze, měl by se tomu věnovat.
Snažím se tak využít každou
chvíli k tomu, abych se sezná-
mil s tím, co projednáváme
nebo budeme projednávat.
Ostatně je to moje práce.

Největší trapas (případně
jiný zážitek)?
Nejčastější pracovní trapa-

sy jsou u nás ty pramenící ze
špatného překladu nebo z po-

rozumění. V podstatě co člen-
ský stát, to vlastní jazyk.
Máme sice hlavními úřední-
mi jazyky francouzštinu
a angličtinu, ale i tak se ně-
kdy stane, že se třeba překla-
datel splete a pak je to chvíli
„já o koze, ty o voze“, ale
vždy se to vzápětí vyřeší.

Comáte ve svém brusel-
ském šatníku? Zvedáte ně-
kdy obočí v údivu nad tím,
co si vaše kolegyně nebo
kolegové v EP obléknou?
V mém bruselském šatní-

ku jsou obleky, promě klasic-
ký pracovní oděv. Obočí ně-
kdy zvednu spíše při pohledu

do zrcadla, když se vidím...
Někdy se mi stane, že na sebe
ve spěchu hodím třeba sako
odlišného vzoru nebo si ve-
zmu kravatu, která se tak úpl-
ně nehodí, ale to už tak bývá,
když je člověk v jednom kole.

Jak snášíte odloučení od
rodiny a domova?

Mám dvě malé dcery, tudíž
jsou pro mě delší pracovní
cesty trochu náročnější,
prostě mi chybí. Snažím se
však držet alespoň volné ví-
kendy.

Kdo a za co vám nejvíc vy-
nadal (a nadává)? V e-mai-
lech, na sítích, osobně?

Nejvíce mi jedni spílají za
to, kvůli čemu mě jiní do EP
zvolili – kvůli mému proev-
ropskému postoji.

Váš největší úspěch?
Úspěšně jsem obhájil vý-

znamnou roli kohezní politi-
ky – politiky soudržnosti v ev-
ropském rozpočtu na rok
2018, kdy se rozhodovalo
o možnosti jejího krácení.
Přestože je Evropská unie jed-
nou z nejbohatších částí svě-
ta, existují mezi jejími člen-

skými státy stále nápadné roz-
díly. Je to právě zmíněná poli-
tika soudržnosti, díky níž je
v EU prosazován princip soli-
darity, a to jak ke stávajícím,
tak k přistupujícím členům.
Podlemého názoru je jedním
z důležitých úkolů našeho
společenství zamezovat vzni-
ku a zvětšování těchto nepo-
měrů a to byl i můj cíl.

Šli by čeští europoslanci
společně na pivo do
hospody?
Každý měsíc máme společ-

né snídaně, takže i tu hospo-
du bychom určitě zvládli.

Kdybyste musel mít na
svém autě SPZ na přání,
co byste si na ni nechal
vepsat?
SPZ na přání bych nechtěl,

nemusím za každou cenu vy-
čnívat z davu. Ale kdybych ji
už musel mít, mé přání by
bylo, aby nesla sdělení, které
by ostatní řidiče v provozu po-
těšilo nebo alespoň pobavilo,
ať má alespoň nějaký smysl.

eurovolby 2019

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Pětadvacet jmen je na sezna-
mu kandidátů na vyznamená-
ní, jímž se zabývají senátoři.
Jsou na něm třeba šéf firmy vy-
rábějící „cibuláky“ Vladimír
Feix, chirurg Miroslav Ryska,
který zahájil program
transplantace jater, ale i publi-
cista a bojovník za Šumavu

Petr Martan, který kandidoval
za Stranu práv občanů, jejímž
čestným předsedou je prezi-
dent Miloš Zeman. Seznam,
jímž se ve čtvrtek zabýval se-
nátní podvýbor pro státní vy-
znamenání, není zatím veřej-
ný, ale iDNES.cz se listinu
jmen podařilo získat. Medaili

Za zásluhy by podle seznamu
mohl dostat i vědec v oblasti
biologie-parazitologie Julius
Lukeš, který je uznávaným od-
borníkemv oblasti evoluce pa-
razitů i volně žijících prvoků.
Je šéfem Parazitologického
ústavu Biologického centra
Akademie věd ČR. iDNES.cz

Kluci jsou
v Plzni
Včera začal 32. ročník festi-
valu filmové, televizní
a internetové tvorby Finá-
le Plzeň. Zahajovacím veče-
rem provedli moderátoři
Petr Vančura a Jan Cina.
Návštěvníci se mohou těšit
na nejnovější české filmy,
projekce soutěžní sekce
televizní tvorby jsou zdar-
ma. Všechna promítání bu-
dou navíc osobně doprová-
zet členové tvůrčích týmů.
Například dnes se uskuteč-
ní projekce filmu Davida
Ondříčka dvoudílný televiz-
ní film Dukla 61. MAFRA

Speciální kalhotky, které při-
pomínají pás cudnosti, prá-
vě vyvíjí strakonická Moira.
Výrobek by měl zamířit na
západní trh, kde se podle za-
kladatele firmy Maria Vlčka
bojí o bezpečnost při běhu
otcové dcer i samotné běžky-
ně. Poptávka je především

v Německu. Na speciálních
kalhotkách nyní jihočeská
firma pracuje.
Jelikož je teprve vyvíjí

a možná se na nich bude po-
dílet s dalšími partnery, ne-
chce zatím zveřejňovat, jak
bude výsledný produkt vypa-
dat. iDNES.cz

Stanislav Polčák MAFRA

Kalhotky. Odolají noži
a zavolají pomoc

Státní vyznamenání. První jména
budoucích slavných Čechů

Nejvíc mi kritici spílají za to,
kvůli čemu mě jiní lidé volili



Premiér Andrej Babiš byl dal-
šímhostempořadu Tři Impul-
sy na tělo, a to krátce potom,
co se zúčastnil mimořádného
summitu v Bruselu, který jed-
nal o odchodu Velké Británie
z EU. Špičky sedmadvaceti
zemí se nakonec s britskou
premiérkou Theresou Mayo-
vou domluvily na kompromi-
su – brexit se odkládá do kon-
ce letošního října. Podle Babi-
še ale zůstává kolem brexitu
stále hodně otazníků: „Zma-
tek je hlavně na britské stra-
ně. Otázka je, jestli vůbec ode-
jdou, protože to můžou stále
stáhnout,můžou být předčas-
né volby nebo nové referen-
dum. Podle mě Britové sami
nevědí, co bude dál.“ Předse-
da vlády také na Impulsu při-

po-
mněl,
že Britá-
nie musí na
konci května
zorganizovat vol-
by do Evropského
parlamentu, jinak ode-
jde k 1. červnu bez doho-
dy. Tvrdý brexit by ale po-
dle Babiše zasáhl i Česko.
„Pro nás je priorita ochránit
zájmy našich občanů ve Vel-
ké Británii, žije jich tam asi
80 tisíc. Máme tam obrovské
ekonomické zájmy, je to náš
strategický partner. Je škoda,
že odchází, máme k Británii
velmi blízko.“
Pořad Tři Impulsy na tělo po-

slouchejte každý všední den
v 8.20 na Rádiu Impuls. MET

Třetina lidí na sociálních sí-
tích se obává umělé inteligen-
ce (AI). Považují ji za poten-
ciální hrozbu a mají strach
ze zneužívání technolo-
gií. Naopak v tradič-
ních médiích bylo
v posledním roce
jen jedno pro-
cento negativ-
ních zpráv
o umělé
in te l i -
g e n -

ci, nejčastěji je prezentována
jako příležitost. Vyplývá to
z analýzy společnosti New-
ton Media, která zkoumala
více než 100 tisíc příspěvků
na sociálních sítích a v čes-
kých médiích. „Nesporný je
vliv popkultury – lidé se obá-
vají zotročení lidstva stroji,
někteří dokonce hovoří
o možném spiknutí AI s mi-
mozemšťany a následném
zničení naší civilizace,“ uve-
dl jeden z autorů analýzy To-
máš Kůst. Pouze 18 procent
příspěvků o umělé inteligen-
ci ve virtuálním světě bylo po-
zitivních. Na titulní straně ně-
kterého z českých deníků
se o tématu inovací
a umělé inteligence
psalo každý třetí
den. V oborech, ja-
kými jsou zdra-
votnictví, do-
prava nebo
průmysl,
jsou vní-
mány

jako příležitost. „Varovný
tón se objevoval v médiích ve
spojení s armádou, zbraněmi
a rovněž také s vládou a stát-
ní správou,“ uvedli autoři
analýzy.
Od loňského března 2018

do konce letošního února
bylo v tradičnímmédiích o té-
matu umělé inteligence v prů-
měru 60 zpráv denně, na so-
ciálních sítích to bylo
244 zmínek. Ačkoliv mnoho
zpráv v tradičních médiích
například o možném využití
umělé inteligence bylo opti-
misticky laděných, v reak-
cích na internetu lidé odvádě-
li diskusi od novinek k mož-
ným důsledkům. Jejich
strach pramení především
z toho, že si nejsou jistí, co
mají očekávat, a bojí se toho,
kam ažmůže rozvoj umělé in-
teligence dojít. Obávají se
také ztráty zaměstnání.
„Ať už lidé vyhlížejí zítřky
světlé, nebo poněkud temněj-
ší, je patrné, že si umělou
inteligenci rádi zhmotňují –
velmi často proto také použí-
vají svým původem české slo-
vo robot (objevuje se v osmi
procentech zmínek),“ sděli-
li autoři výzkumu. Analý-
za vznikla pro meziná-
rodní kongres odbor-
níků na média
amarketing, kte-
rý se v květnu
u sku t e čn í
v Praze.

ČTK

Kuřátka
V cukrárnách a pekárnách
mají na spěch. Chystají se
totiž na Velikonoce. Mezi
Čechy se stále těší oblibě
dobroty od učňů. Na sním-
ku jsou studentky Střední
školy gastronomie a slu-
žeb v Nové Pace, které na
své praxi vyrábí velikonoč-
ní kuřátka. ČTK

Babiš. Zmatek
kolem brexitu

Češi na internetu. Bojí
se mimozemšťanů
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Zakladatel portálu
WikiLeaks přišel
o azyl, skončil
v britské vazbě.

Zakladatel serveru Wiki-
Leaks Julian Assange, který
se od roku 2012 skrýval na
velvyslanectví Ekvádoru
v Londýně, byl včera z amba-
sády vyveden policisty a ná-
sledně zatčen. Na úřad policii
pozval velvyslanec poté, co ji-
hoamerická země Assangeo-
vi odebrala azyl. Šéf britské
diplomacie Jeremy Hunt
Ekvádoru poděkoval za sou-
činnost. Podle BBC byl Assan-
ge zatčen na základě toho, že
se vyhýbal soudu, jeho práv-
ní zástupce tvrdí, že podkla-
dem byla mimo jiné žádost
o vydání do Spojených států.
„Ekvádor 47letému Assan-

geovi odňal azyl, protože opa-
kovaně porušovalmezinárod-
ní úmluvy a pravidla každo-
denního provozu ambasády,“
napsal ekvádorský prezident
Lenín Moreno na Twitteru.
Tento krok považuje za svr-
chované rozhodnutí. Bývalý
prezident Rafael Correa, pro-
ti němuž je v Ekvádoru vede-
no řízení kvůli údajnému po-
kusu o únos oponenta, ozna-
čil krok svého nástupce za
zradu. Právě díky Correovi se
Assange na ambasádu dostal.
Skutečnost, že Ekvádor

Assangeovi azyl odebral, po-
važuje serverWikileaks za po-
rušení mezinárodního práva.
Internetový portál Wiki-

Leaks se zaměřuje na zveřej-
ňování tajných vládních do-
kumentů a dalších citlivých

dat. Takzvaní mocní hráči,
jako je americká Ústřední
zpravodajská služba, podle
portálu WikiLeaks „sofistiko-
vaně“ Assange zbavili lidské
důstojnosti. ČTK

Vědci zřejmě objevili nový
druh člověka, který žil na fili-
pínském ostrově Luzon ještě
před 50 tisíci lety. Na základě
zubů a kosterních pozůstat-
ků byli tito dávní lidé vysocí
necelých 120 centimetrů a ně-
které z jejich rysů byly spíše
opičí. Přesto jsou kosti podle
vědců zřetelně lidské a patří
dosud neznámému druhu,
který podle místa nálezu do-
stal jméno Homo luzonensis.

O tomto objevu informoval
časopis Nature. První stopou
byly kosti, které se objevily
v roce 2007. Archeolog Ar-
mand Salvador Mijares z Fili-
pínské univerzity prováděl
vykopávky v jeskyni na ostro-
vě Luzon a objevil kost z prs-
tu na noze. Podle něj nevypa-
dala jako kostmoderního člo-
věka. Ale z jedné kosti nebylo
možné s jistotou určit, komu
nebo čemu patřila. ČTK

Dalajlamovi
se daří lépe
Tibetskému duchovnímu
vůdci dalajlamovi, který
byl v úterý hospitalizován,
se daří dobře a nemocnici
by dnes mohl opustit.
Podle svého mluvčího se
třiaosmdesátiletý dalajla-
ma už vrátil ke své „nor-
mální rutině“. „Ráno i tro-
chu cvičil.“ V úterý lékaři
uvedli, že dalajlamovi
diagnostikovali infekci
dýchacích cest. AP

Stehenní kost AP

Švýcarsko plánuje zrušit ná-
rodní nouzové zásoby kávy,
které drží několik desetiletí,
protože kávové boby již nepo-
važuje za důležité pro přežití
lidí. Vyplývá to z návrhu, kte-
rý publikovala vláda k veřej-
nému vyjádření, napsala
agentura Reuters.
Švýcarsko zřídilo systém

nouzových rezerv mezi první
a druhou světovou válkou,
aby země byla připravena na
možný nedostatek v případě

války, přírodního neštěstí
nebo epidemií. Firma Nestlé,
výrobce instantní kávy Nes-
café, a další dovozci, pražírny
a prodejci musí podle zákona
skladovat pytle nepražené
kávy.
Švýcarsko se zásobuje také

dalšími základními produk-
ty, jako je cukr, rýže, jedlý
olej nebo krmivo pro zvířata.
Podle návrhu by povinnost

skladovat kávu měla skončit
v roce 2022. ČTK

Odklad brexitu. Británie má čas do října
Sedmadvacet zemí Evropské unie a Británie se včera dohodly na odkladu britského
odchodu z Evropské unie do 31. října s tím, že pokud britský parlament schválí dohodu
o vystoupení, odejde země z Unie dřív. Předseda vrcholných unijních schůzek Donald
Tusk Brity vyzval, aby získaný čas nepromarnili. Britská premiérka Theresa Mayová
(na snímku vlevo v rozhovoru s německou kancléřkou Angelou Merkelovou) slíbila,
že se bude dál snažit najít východisko z brexitové krize a dosáhnout schválení dohody
v britském parlamentu. „Pro Spojené království to znamená dodatečných šest měsíců.
V této době bude další postup plně v britských rukou,“ prohlásil Tusk. AP

Assange po zatčení AP

Káva. Pro Švýcary teď
není životně důležitá

Julian Assange

V roce 2012 se uchýlil na
ekvádorské velvyslanectví,
aby se vyhnul vydání do
Švédska, které ho chtělo
vyslechnout kvůli obvinění
ze znásilnění z roku 2010.

● Vinu odmítá a Švédsko
v roce 2017 případ odložilo.
Právní zástupce ženy, která
ho ze znásilnění obvinila,
chce proces znovu otevřít.

● Stále ale může být Assange
vydán i do USA, kde mu
hrozí stíhání za zveřejnění
dokumentů o válce v Iráku
a Afghánistánu.

Assange
vyvlekli
z ambasády

Homo luzonensis. Vědci asi
objevili nový druh člověka
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Nový objev vědci
oznámili u příleži-
tosti blížícího
se pětistého výročí
smrti umělce.

Italský renesanční malíř Leo-
nardo da Vinci je považován
za jednoho z nejznámějších
leváků v dějinách. Podle nové
studie odborníků z galerie Uf-
fizi ve Florencii byl ale ve sku-
tečnosti obouruký. Psát, kres-
lit a malovat byl podle vědců
schopen stejně dobře levou
i pravou rukou.
„Je to skutečná revoluce na

poli studií o Leonardovi,“ uve-
dl ředitel galerie Uffizi Eike
Schmidt. „Nyní víme, že Leo-
nardo pracoval oběma ruka-
ma a nikoli jen levou,“ dodal.

Historici umění k závěru,
že byl renesanční malíř obou-
ruký, dospěli po studiu jeho

prvního známého díla, kres-
by datované 5. srpnem 1473,
kdy bylo Leonardovi jedena-
dvacet let. Umělec na ní za-
chytil údolí řeky Arno nedale-
ko Florencie.
Na kresbě jsou dva krátké

texty napsané rukou slavné-

ho renesančního mistra. Za-
tímco ten na přední straně
ale podle vědců Leonardo na-
psal levou rukou, ten na zad-
ní pravou. Podle odborníků
to dokazuje, že byl schopen
bez problémů používat obě
ruce.

Jako v případě mnoha
obourukých lidí se Leonardo
da Vinci narodil jako levák,
odmalička jej ale učili psát
a kreslit pravou rukou, uved-
la historička umění Cecilia
Frosininiová. Za použití infra-
červeného světla odborníci
navíc odhalili, že na zadní
stranu toskánské krajinky
umělec původně uhlem na-
kreslil ještě jednu skicu, na
které zachytil krajinu s mos-
tem. Není jasné, zda sám ná-
sledně kresbu vygumoval,
nebo zda za stovky let vybled-
la natolik, až téměř zmizela.
Nový objev vědci oznámili

u příležitosti blížícího se pě-
tistého výročí smrti Leonarda
da Vinciho. Muzea a galerie
život a dílo renesančníhomis-
tra hodlají připomenout vý-
stavami a dalšími kulturními
akcemi. Oslavy budou největ-
ší v Itálii, kde se Leonardo da
Vinci 15. dubna 1452 narodil,
a ve Francii, kde 2. května
1519 zemřel. ČTK

Mona Lisa je jedním z nejobdivovanějších děl PROFIMEDIA.CZ

Leonardo da Vinci psal
i kreslil oběma rukama

inzerce

Krátce

Přísnější zákon
Poslanci novozélandské-
ho parlamentu schválili
zpřísnění zákonů o drže-
ní zbraní. Zákaz se týká
poloautomatických střel-
ných zbraní nebo bro-
kovnic, které se dají pou-
žívat s oddělitelným zá-
sobníkem s kapacitou
více než pět střel. Stalo
se tak poté, co minulý
měsíc zahynulo při tero-
ristickém útoku ve dvou
mešitách ve městě
Christchurch 50 lidí.
Z vraždění byl obviněn
pravicový extremista.

Zákaz jógy kvůli
obavám z orgií
Někteří považují cvičení
jógy za způsob relaxace,
jiní za nebezpečnou
praktiku vyvolávající ho-
mosexuální touhy. Mos-
kevské věznice musely
dočasně přerušit lekce
jógy na popud ruské se-
nátorky, označila je za
potenciální zdroj nepo-
kojů mezi vězni. iDNES.cz
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Nadcházející víkend bude
studený a deštivý, na horách
bude i sněžit. Meteorologové
předpokládají, že v sobotu
stoupnou teploty maximálně
k sedmi stupňům, v neděli se
budou pohybovat kolem deseti.

● Poslední lyžování zimní
sezony v Královéhradeckém
kraji nabídne o víkendu
největší krkonošské středisko

Špindlerův Mlýn. V provozu
bude šestisedačková lanovka
ve Svatém Petru a k ní modrá
a červená sjezdovka. Pojede
i lanovka Hromovka, aby se
lidé mohli od centrálního
parkoviště pohodlně dostat
do Svatého Petra. Zimní
sezona skončí v neděli v 16.00.

● Téměř půldruhého metru
sněhu a mrazivé teploty, které

se do hor vrátily se změnou
počasí, slibuje skalním
lyžařům nejvýše položené
tuzemské lyžařské středisko
na Ovčárně. Vleky jsou zde
stále v provozu a lyžovat by
se mohlo až do konce dubna.
Podle jesenické horské služby
mohou do hor pořád ještě
vyrazit také běžkaři. Vydat
se mohou na Praděd nebo
na Švýcárnu.

Více lyžařů, větší
útraty.O české
skiareály je zájem.

Návštěvnost českých skiareá-
lů v letošní zimní sezoně me-
ziročně stoupla o tři procenta
a tržby vzrostly zhruba o pět
procent. Včera to uvedli zá-
stupci Asociace horských stře-
disek (AHS) a agentury Czech-
Tourism. Průměrná délka se-
zony se přitom snížila o čtyři
dny na 109 dnů, na horách
ale bylo dostatek sněhu. Pro-
vozovatelé areálů plánují
před příští sezonou investo-
vat až 800 milionů korun,
více než před letošní.
„Oproti loňské sezoně se

sice návštěvnost zvedla jen
o tři procenta, ale poslední
tři zimy byly z dlouhodobého
hlediska nadprůměrné,“ řekl
ředitel AHS Libor Knot. Na ná-
vštěvnost měl vliv zejména
dostatek sněhu v prvních
dvou měsících letošního
roku. Naopak v prosinci byla
část zejména menších středi-
sek ještěmimo provoz. Slabší

byly sněhové podmínky také
v březnu. Díky dostatku sně-
hu v lednu a únoru klesly ná-
klady na umělé zasněžování
sjezdovek. Provozovatelé ski-
areálů museli letos zasněžo-
vat v průměru 28 dní, což je
nejméně za posledních pět
let. K tomu pomohly přede-
vším vyšší sněhové srážky,
které byly oproti loňsku té-
měř dvojnásobné. „Podmín-
ky pro lyžování se ovšem
v jednotlivých částech repub-
liky lišily,“ podotkl Knot.
Před začátkem letošní sezo-

ny provozovatelé investovali
asi 650 milionů korun zejmé-
na do výstavby nových lano-
vek, úpravy sjezdovek, zasně-
žovacích systémů a dalších
služeb. Před příští sezonou
jsou v plánu investice ještě
o asi 150 milionů korun vyš-
ší. Skiareály připravují napří-
klad rozšíření středisek včet-
ně nových sjezdovek, když
největší investice jsou v plá-
nu na Lipně a na Ještědu.
V dalších areálech plánují
stavbu nových lanovek nebo
multifunkčních objektů s re-
stauracemi, parkovišti a další-
mi službami. Další investice

by měly směřovat do nádrží
pro zasněžování.

Střediska už začala s přípra-
vou na letní sezonu, během
které očekávají další nárůst
návštěvníků. Jejich počet se
v posledních čtyřech letech
během léta pravidelně zvyšu-
je zhruba o pět procent. Do
letních atrakcí chtějí provo-
zovatelé investovat dalších
230 milionů korun. ČTK

FARMACIA CARE s.r.o. | Míšovická 458/3, 155 21 Praha 5 | IČ 01797506
e-mail: info@pethealthcare.cz

www.pethealthcare.cz

SLEDUJTE
VÝHODNÉ NABÍDKY
V LÉKÁRNÁCH

Složení GERANIOL: Fytoobojek Forte: 5 g/kg. Používejte biocidní přípravky bezpečně.
Před použitím si vždy přečtěte údaje na obalu a připojené informace o přípravku.

DOMÁCÍ PSÍ
LÉKÁRNIČKALÉKÁRNIČKA

SLEDUJTE

Fyto obojek® Forte
Proti klíšťatům a blechám. Parazita odpudí anebo
dehydratuje, takže obvykle nemá dostatek času
na přenos nebezpečné infekce na mazlíčka. Bez
insekticidů a hormonů.

Péče o klouby
Komplexní péče o pohybový aparát. Obsahuje
5 účinných látek, stavebních kamenů chrupavky.

A je po sněhu. Lyže zabalit, uložit a nezbývá než se těšit na další zimní sezonu. ČTK

Horské zisky

Podle analýz Asociace
horských středisek (ASH)
vytvářejí tuzemská horská
centra zisk pro veřejné
rozpočty ve výši 13 miliard
korun ročně a v přepočtu
vytváří 37 tisíc pracovních
míst s plným úvazkem.

● ASH sdružuje provozovatele
horských středisek a další
organizace podílející se
na turistickém ruchu na
horách.

● Včetně přidružených členů
sdružuje přes 50 subjektů.

Na horách bude sněžit, lyžování ještě nabízí Špindlerův Mlýn nebo jesenická Ovčárna

Zima na horách je
opět nadprůměrná



100. výročí vzniku československé koruny

Téma:
Výročí české měny

EMISE:
Jubilejní pamětní medaile ZDARMA

POZOR:
Pouze 1 medaile pro každého zákazníka

Nejjednodušší způsob objednání:
www.korunaceskoslovenska.cz; tel.: 810 00 1918

Emise:
Bezplatná pamětní
medaile pro každého

Distributor:
Národní Pokladnice

Cena:
0 Kč (+ 89 Kč poštovné a balné)

V letošním roce slavíme 100 let od zavedení československé
měny, předchůdkyně naší současné české koruny.

Abychom mimořádné výročí náležitě uctili, Národní Pokladnice
připravila pamětní emisi, připomínající první československou
1korunovou minci pro každého zcela ZDARMA. Každý tak bude
mít možnost získat trvalou připomínku jednoho ze symbolů naší
země a uchovat si ji v nádherném numismatickém provedení.

POZNÁMKA: Při objednávce prosím uveďte číslo rezervace

ČÍSLO REZERVACE: 72012792

CENA: O Kč (+ 89 Kč poštovné a balné)

DŮLEŽITÉ: Pouze 1 medaile na objednávku

OBJEDNÁNÍ: www.korunaceskoslovenska.cz; 810 00 1918

DŮ L E Ž I T É S D Ě L E N Í

Speciální nabídka je platná pouze 10 dní

ø 33 mm

Nejjednodušší rezervace:
Internetový rezervační systém:
www.korunaceskoslovenska.cz
Telefonní rezervační linka:
810 00 1918
Po-Pá 9:00-18:00, So-Ne 9:00-15:00
Modrá linka – voláte za běžnou cenu místního hovoru

Téma: 100. výročí zavedení československé koruny

Avers: První československá 1korunová mince, opis

Revers: První československá 1korunová mince, lipové listy

Průměr: 33 mm

Hmotnost: 15 g

Kov: Mědinikl

Cena: 0 Kč (+ 89 Kč poštovné a balné)

Důležité: Pouze 1 pamětní medaile na osobu

Internetový rezervační systém
www.korunaceskoslovenska.cz

ZDARMA

Vzhledemk tomu, že nás Koruna provází již 100 let a očekáváme
velký zájem, každému je k dispozici pouze 1 pamětní medaile.
Platíte pouze poštovné a balné ve výši 89 Kč.

Garantujeme Vám právo na vrácení pamětní medaile ve lhůtě
14 dnů od doručení. Nabídka platí pouze 10 dní!

www.korunaceskoslovenska.cz

QR objednávka
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12:30 Sama doma
14:00 Na stopě
14:25 Reportéři ČT
15:10 Cestománie
15:35 Příběhy slavných...

Karolina Slunéčková
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz

Soutěž pro každého
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:10 Utajená řeč peněz (5/13)
12:30 Toulky s Ladislavem

Smoljakem
12:40 Království divočiny
13:10 Chcete mě?
13:35 Poslední tajemství třetí

říše (5/6)
14:30 Generál Patton
15:15 Zrezivělá krása
15:40 Nový Zéland (2/5)
16:25 Tajuplný podzemní svět
16:55 Sousedé
17:20 Národní klenoty
17:50 Fotbal: FK Teplice –

Bohemians Praha 1905

20:00 Princezna a písař
Pohádka (ČR, 2014).
Ona má svou hlavu a on
má svůj plán, jenže teď
musí spoléhat jeden na
druhého! Dobrodružná
romantická pohádka
vyprávěná s humorem
a s hrdiny, kteří vám
budou blízcí

21:25 13. komnata L. Drymla
21:55 Všechnopárty
22:49 Výsledky losování

Šťastných 10
22:50 Hercule Poirot
23:45 Případy detektiva

Murdocha IX
00:30 AZ-kvíz
00:55 Objektiv
01:25 Banánové rybičky
01:55 Žiješ jenom 2x
02:25 Dobré ráno

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Zvířata s kamerami (1/3)
Přírodovědci spojí své síly
s konstruktéry, aby mohli
připevnit kamery na těla
živočichů a umožnit nám
sledovat a studovat jejich
svět tak, jak jej vidí sami.
Z kolekce BBC Earth

20:55 Velké kočky (2/2)
21:45 Letecké katastrofy:

Tragická mise
22:30 54 hodin (2/2)

Krimidrama (N, 2018)
00:00 Výboj
01:00 divoČINY
01:55 Cesty víry
02:25 Návraty k divočině
02:50 Hodní a zlí Němci
03:20 V zajetí železné opony
03:30 Na hranici tradic
04:00 Strejda

ČT2

20:15 Máme rádi Česko
Zábavní pořad Máme
rádi Česko se vrací!
Opět prověří nejen znalosti
diváků, ale především
vědomosti českých
celebrit. Co všechno vědí
o České republice?

21:55 Elita armády
Akční film (USA, 2006)

00:20 Návrat komisaře
Rexe X (10)

01:20 Návrat komisaře
Rexe X (11)

03:20 Doktor z hor:
Nové příběhy V (8)

PRIMA

17:05 Novinky
Nové klipy pěkně
pohromadě

18:00 Muser chart
To nejlepší z TikTok
a českého internetu

18:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Party ride
Dance music pro všechny
na páteční mejdan

01:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKONOVA

20:15 Terminátor
Sci-fi film (USA, 1984).
Hrají: A. Schwarzenegger,
M. Biehn, L. Hamiltonová,
L. Henriksen, P. Winfield,
R. Rossovich a další. Režie
J. Cameron

22:25 Ledový teror
Horor (Kan., 2011)

00:20 Špinavá práce II (20)
01:20 Vikingové II (6)

Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2014)

02:20 Poslední chlap na Zemi
III (5)
Sitcom (USA, 2016)

02:50 Vikingové II (6)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2014)

03:50 Poslední chlap na Zemi
III (5)
Sitcom (USA, 2016)

PRIMA COOL

12:15 Polední zprávy
12:30 Doktor z hor:

Nové příběhy V (8)
Čas na změnu.
Seriál (N, 2011)

13:30 Návrat komisaře Rexe X
(10, 11)
Krimiseriál
(Rak./It., 2009)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama II (1)
12:45 Simpsonovi XXV (14)
13:10 Simpsonovi XXV (15)
13:30 COOLfeed
13:40 Simpsonovi XXV (16)
14:10 Simpsonovi XXV (17)
14:40 Teorie velkého třesku VIII

(2, 3)
15:35 Futurama II (2)
15:55 COOLfeed
16:00 Špinavá práce II (20)
17:00 Top Gear XIX
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi XXV (18-21)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Top 3 Óčko Chart
14:45 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko hity
15:30 Smash!
15:35 Óčko trendy
16:00 Mixxxer Extra
17:00 Óčko news

20:20 Kameňák (8)
Komediální seriál (ČR, 2019).
Starosta je nezvěstný po
výskoku z balonu a vlády
nad městem se ujímá
Bohouš. Hrají: V. Vydra,
P. Kikinčuk, V. Žilková,
M. Dejdar

21:35 47 róninů
Akční dobrodružný film
(USA/VB/Jap./Maď., 2013)

23:45 Vražda v Presidiu
01:30 Mentalista IV (21, 22)
03:25 Co na to Češi
04:05 Ordinace v růžové

zahradě 2 (432)

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem V (19)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (432)
14:05 Mentalista IV (21)
15:00 Mentalista IV (22)
15:55 Kriminálka Miami VIII
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3655)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

13.4.a další soboty,vždy 21.55 hod.

Diktátoři, prezidenti, králové!

Vzestup podceňovaného světadílu

ASIJSKÉ STOLETÍ

televize záhad a tajemství

in
zer

c
e

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 Marie Antoinetta,
choť francouzského
krále Ludvíka XVI.,
byla popravena v roce:
a) 1693
b) 1793
c) 1893

2 Lásky jedné
plavovlásky je film
Miloše Formana
z roku 1965. V hlavní
roli exceluje:
a) Iva Janžurová
b) Helena Růžičková
c) Hana Brejchová

3 Laurin & Klement
s označením A byl
první automobil této
značky. Vyráběl se od
roku:
a) 1895
b) 1905
c) 1915

4 Zpěvačka Marie
Rottrová pochází
z hudebnické rodiny.
Narodila se v roce:
a) 1931
b) 1941
c) 1951

5 Slavná Route 66
spojuje východní
a západní pobřeží
USA. Jako dálnice
přestala sloužit roku:
a) 1985
b) 1995
c) 2005

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -3,0 °C/23,6 °C
Roky výskytu: 1913/1989

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu
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Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

Min. 4
Max. 8

Min. 3
Max. 7

Min. 6
Max. 10

Min. 8
Max. 12

Sudoku

„My jsme
ty kočky

ze Záběhlic.“
VLADIMÍR CEKOTA

Facebook
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Co vypadne
z kredence, to dám

do hrnce.
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Petra
Štancová
Já spíš podle

receptu, manžel jak
ho to napadne.

Komiks. Divadlo S+H zítra hraje představení Hurvínkovo přání

Řešení sudoku

NOVOST
A ZVÍDAVOST

Václav Klaus ml., který byl nedávno vyloučen z ODS, tento tý-
den potvrdil, že zakládá novou politickou stranu. Vychází-
me-li z názorového profilu Klause ml., zařadí se nová strana
s velkou pravděpodobností do prostoru, kde je už dnes poměr-
ně velký přetlak. Stran prezentujících se jako národně-konzer-
vativní a euroskeptické existuje v současné době několik.
Mnohé z nich dokonce částečně stojí na bývalých představite-

lích ODS. Vzpomeňme napří-
klad Radima Fialu, dříve poslan-
ce za ODS a dnes reprezentanta
Svobody a přímé demokracie
(SPD) Tomia Okamury, nebo
řadu bývalých členů ODS, kteří
se dnes angažují u Svobodných.
Ale podobně orientovaných sub-
jektů je mnohem více.

A u všech nyní patrně panuje určitá nervozita. Není totiž pří-
liš pravděpodobné, že by si Klaus ml. vytvořil svou základnu
podporovatelů ze zcela jiných voličských skupin, než které se
doposud hlásily například právě k SPD či Svobodným. Sice
pravděpodobně ke své nové straně přiláká i některé dosavad-
ní voliče ODS, ale většinově bude spíše lovit jinde. Komu
z nich tedy Klaus ml. vezme voliče? Odpověď na to nedostane-
me hned. Bude ale zajímavé sledovat dlouhodobý trend od
momentu, kdy se nová strana poprvé objeví v průzkumech ve-
řejnéhomínění. Dá se předpokládat, že aktuální mediální po-
zornost věnovaná genezi a vzniku nové strany se projeví i na
prvních číslech. Ale výmluvnější bude spíše dlouhodobější
trend, tedy zda si strana uchová atraktivitu i poté, co odpad-
nou faktory jako novost či počáteční zvídavost.

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Jaroslava
Brokešová

Z receptů si beru
mustr a na tom ráda

experimentuji.

Anketa Vaříte podle receptů, nebo podle intuice a citu?

Dopisy a vzkazy

Děti a otázka
ústavní péče
Sloupkařka Julie Červená
si myslí, že kvůli nemož-
nosti adopce stejnopohlav-
ními páry jsou miminka,
o která se nemohou biolo-
gičtí rodiče postarat, od-
souzena k deprimujícímu
životu za zdmi ústavů. Ve
skutečnosti se na adopci
kojence čeká v průměru
dva roky (podle kraje).
Problém je v tom, že zdra-
vých a právně volných mi-
minek je velmi málo. V ko-
jeneckých ústavech zůstá-
vají děti, které mají zdra-
votní problémy, a tak si
většina lidí na péči o ně
netroufá, mnohdy adopci
brání právní důvody. Také
je přehnané tvrdit, že děti
v ústavní péči čeká bezna-
dějný konec na ulici. Tako-
vé tvrzení mi připadá jako
neúcta k lidem, kteří
o tyto děti pečují. Určitě
se shodneme na tom, že
pro děti bez rodinného zá-
zemí je těžší se v dospělos-
ti zařadit do života, ale
není to nemožné. Je něko-
lik programů, které v tom
mají pomáhat, a je mož-
nost se jako dobrovolník
angažovat a stát se patro-
nem některého dítěte.

VERONIKA P.

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pátek 12. 4.

Dočkáte se sladké odměny
za dřinu, kterou v práci od-

vádíte nad rámec svých povinností. Ve-
dení dokáže každou vaši snahu ocenit.

Čeká vás pracovní víkend?
Berete to s humorem sobě

vlastním a hvězdy vám přikyvují. Fak-
tem je, že na tommůžete pěkně vydělat.

Nadřízení si vás nemohou
vynachválit. Navrhnou vás

na firemní školení nebo služební cestu.
Ani tučnější výplata není nemožná.

Na poslední chvíli se vyhne-
te pořádnému problému.

Sami za něj nemůžete, ale nadřízeným
nebo klientům byste to nevysvětlili.

Pracovní pohovory a dů-
ležitá jednání svedete na

jedničku. Jste skvěle připravení, takže
uděláte na protistranu skvělý dojem.

Automaticky předpoklá-
dáte, že všichni lidé kolem

jsou stejně féroví jako vy sami. Bohužel
realita je častomnohemméně idylická.

Snažíte se mít všechno per-
fektní a nevykolejí vás žád-

ná překážka v cestě. Klidně zůstanete
v práci přesčas nežmít velké resty.

K penězůmpřicházíte snad-
no, proto není divu, že si

jich nedokážete vážit. Přitom by bylo
namístě zajistit se na budoucnost.

Nemůžete si vyskakovat,
ale nejhorší to také není. Fi-

nanční záležitosti odpovídají tomu, jak
moc jste se nepohodli s vedením.

Cítíte se neporazitelní a zdá
se vám, že vše hraje ve váš

prospěch. Bohužel vedení si myslí, že
každý zaměstnanec je nahraditelný.

Čemubyste se v zaměstnání
neměli vyhýbat, to jsou slu-

žební cesty. Dvojnásob to platí u zahra-
ničních cest. Budete excelovat.

Obloukem se vyhněte ban-
kám a všem úřadům! Schází

vám trpělivost i diplomacie, abyste vy-
řídili vše potřebné bez ztráty květinky.

Pošlete mi SMS ve tvaru 31SAG a svůj text
na tel.: 904 30 55 nebo volejte na 906 70 330 355 paní Dalila

STRÁŽNÝ!STRÁŽ
Andelel^

Pošlete mi SMS ve tvaru 31SAG a svůj text

STRÁŽNÝ!ST
Máte přání? Vyšlete jej a propojím vás!

Zeptejte se astroložky!

Horoskop lásky
Pište SMS ve tvaru 78NZK a vaše
datum narození na číslo 904 30 46

p y
Milostné výklady z oblasti vztahů!

Sloupek

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Citát

Mediální pozornost
věnovaná nové
straně se projeví
i na prvních číslech.
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Kudy vede nejlev-
nější cesta k plat-
bám Apple Pay?
Zaměřte svou
pozornost na
šikovné hodinky
AppleWatch.

Platební služba Apple Pay zís-
kala začátkem tohoto roku
podporu i v Česku. Seznam
bankovních i nebankovních
finančních institucí, které
tuto platbu podporují, se ne-
ustále rozšiřuje. Apple Pay je
nástroj, přes který lze snadno
a rychle provádět platby
v reálném světě i na interne-
tu. Například při platbě v re-
stauraci stačí přiložit zaříze-
ní, které Apple Pay podporu-
je (a je správně nastaveno)
a o více se starat nemusíte.
Co ale pro používání Apple
Pay potřebujete?
Neobejdete se bez mobilní-

ho telefonu Apple iPhone,
kterým se platby přes Apple

Pay nastavují. Stačí vám ale
i některý starší model. Nej-
starší podporované modely
iPhone 6 a SE se dají pořídit
za cenu telefonů nižší střední
třídy. Užívání Apple Pay dále
zrychlíte a zjednodušíte na-
příklad chytrými hodinkami
AppleWatch.
K dostání jsou stále origi-

nální Apple Watch Series 1.
Právě tento stroj naplno od-
startoval nyní již nezastavitel-
ný trend nositelné elektroni-
ky. Hodinky mají nezaměni-
telný oblázkovitý design
a jsou vyrobené ze skla
a kovu. Dodávaný silikonový
řemínek je příjemný na do-
tek a nezhrubne ani po měsí-
cích nošení. Pod vrstvou odol-
ného skla se skrývá působivý
OLED Retina displej, pod ním
potom výkonný dvoujádrový
procesor. Samozřejmostí ho-
dinek Apple Watch je právě
podpora Apple Pay, takžemů-
žete platit rovnou ze zápěstí.
Chytré hodinky Apple

Watch Series 1 můžete poří-
dit nejlevněji v Mironetu za
5990 korun.

Před 28. kolem FORTU-
NA:LIGY jsme položili tři otáz-
ky sportovnímu expertovi
Fortuny Romanu Kovaříkovi.

Říká se, že derby nemá
favorita, je to pravda
i tentokrát?
Zmíněné pořekadlo samo-

zřejmě znám, ale favorit
v nadcházejícím derby je po-
měrně jasný, jak bookmakeři
podle kurzu (1,75), tak sázka-
ři podle objemu sázek (70 pro-
cent) věří Slavii. Sešívaní jsou

v Edenu hodně silní, v průbě-
hu celé sezony nevyhráli
před svými fanoušky jen dva-
krát (11-1-1). Hodně velký roz-
díl je rovněž v produktivitě
obou celků, Slavia nastřílela
už o 22 branek víc.

Nemůže Slavii přibrzdit
ani fakt, že má v nohách
čtvrteční duel s Chelsea?
Vedoucí tým tabulky v prů-

běhu sezony už několikrát
ukázal, že i po pohárech umí
odehrát dobré zápasy, proto

kouč Trpišovský trval na tom,
aby měl tak široký a zároveň
kvalitní kádr. Tým je na tom
skvěle kondičně, oproti Spar-
těmá výrazně lepší fyzické pa-
rametry, a třeba motor zálo-
hy Souček ve čtvrtek nehrál
kvůli kartám, takže bude sto-
procentně připraven.

Kdo by se mohl v derby
střelecky prosadit?
U Sparty je to poměrně jed-

noduché, do koncovky se tla-
čí hlavně Kanga (4:1) s Hlož-

kem (6:1), takže by to mohl
být někdo z nich, ve Slavii
umí dát gól prakticky každý,
takže bude hodně záležet na
sestavě, ale pokud dostane
šanci van Buren (3,5:1), tak to
je hráč, který umí míč do
branky soupeře doslova dotla-
čit. Fazonu má rovněž Maso-
pust (4,5:1) a proti Spartě
mívá zvýšenou motivaci
i Hušbauer (5:1).
Ministerstvo financí varuje:

Účastí na hazardní hře může
vzniknout závislost.

Pořízení skutečně všestranné-
ho telefonu dnes rozhodně
nevyjde draho. Opravdu půso-
bivou výbavou totiž běžně dis-
ponují už i telefony takzvané
nižší střední třídy. Příkladem
je stroj Huawei P20 Lite.
I když název tohoto telefo-

nu značí, že by se mělo jed-
nat o ořezanou a cenově do-
stupnější verzi dražšího mo-
delu P20, na první pohled žád-
né ubírání znát není. Design
telefonu je inspirovaný nejno-
vějšími trendy. Nechybí obří
5,84" displej s vysokým rozli-
šením 2280 x 1080, tenkými

rámečky a výřezempro kame-
ru i senzory. Pod displejem se
potom nachází osmijádrový
procesor, 4 GB RAM a 64 GB
interní paměti, kterou lze
dále rozšířit paměťovými kar-
tami. Velká baterie s kapaci-
tou 3000 mAh vydrží na jed-
no nabití až dva dny a dobíjí
se přes rychlé rozhraní
USB-C.
Ve výše zmíněném výřezu

v displeji se nachází selfie ka-
merka s rozlišením 16 Mpx.
Na zadní straně potom nalez-
nete kvalitní dvojitou optiku
s pokročilými senzory, které

poskytují výbornou kvalitu
záznamu i světelnost. Hua-
wei P20 Lite je zkrátka výbor-
ný telefon s velmi dobrou vý-
bavou a vyrobený z kvalit-
ních materiálů. A velmi pří-
jemná je i cena. P20 Lite běž-
ně pořídíte například v inter-
netovém obchodě Mironetu
za 6499 korun. Během
speciální akce, která startuje
právě dnes a potrvá až do ne-
děle 14. dubna, jej můžete po-
řídit za akčních 5199 korun.
K telefonu navíc získáte zdar-
ma chytrou osobní váhu Hua-
wei v hodnotě 849 korun.

Roman Kovařík FORTUNA

Mobil Huawei MIRONET

Nakousnuté jablko
chutná ještě víc

Přivítejte jaro
s Auto Palace Butovice
Dealerství Hyundai v pražských Butovicích připravilo na
dnes a zítra den otevřených dveří. Přijďte si společně s ce-
lou rodinou vyzkoušet pohodlí a praktičnost vozů Hyun-
dai, které budou v rámci akce Jarní dny otevřených dveří
dostupné za nebývale výhodných podmínek. Dvoudenní
akce nabídne mimořádné ceny nových vozů a bezkonku-
renční ceny skladových a referenčních vozů. Například
Hyundai i10 s výbavou Family a paketem Club můžete
díky této akci a pouze ve dnech jejího konání pořídit
s úsporou až 63 800 korun za pouhých 209 990 korun. Po-
dobně jako model i30 kombi s výbavou Trikolor Komfort
Go se zvýhodněním až 202 000 korun za pouhých 314 990
korun. Chybět nebude jarní bonus ke každému vozu
nebo garance vykoupení vašeho automobilu. Pro stávají-
cí majitele vozů Hyundai je připravena jarní prohlídka
vozu, kde zkušení mechanici pečlivě zkontrolují váš vůz
po zimním provozu a připraví vašeho miláčka na nastáva-
jící horké dny. Servisní akce samozřejmě zahrnuje i pečli-
vou kontrolu klimatizace. Pouze v těchto dnech máte
možnost nakoupit originální příslušenství za výrazně zvý-
hodněné ceny. Samozřejmostí jsou také testovací jízdy
s nejnovějšími modely Hyundai. ARCHIV

inzerce

Sleva na mobil. Pro tento víkend

Fortuna. První ze tří derby „S“ pro Slavii
www.mironet.cz

Apple Watch Series 1
42mm / Bluetooth, Wi-Fi / hmotnost 30 g

dotykový displej / snímač tepové frekvence

elegantní a praktické
s podporou Apple Pay

5.990,-

Nemovitosti - nabídka



Kurzy jsou aktuální k 10. 4. 2019.
Více na www.ifortuna.cz

JAK TO VIDÍ
BOOKMAKEŘI

JAK TO VIDÍ
SÁZKAŘI

20 %

70 %

10 %
remíza

VSAĎ SI NA DERBY

PRAŽSKÝCH „S“

Ministerstvo financí varuje
častí na hazardní hře může vzniknout závislost18+

Albion postoupil do semifinále
Ligy národů
- Vloni skončila Anglie na MS v
Rusku čtvrtá
- Domácí jsou kompletní včetně
Kanea a Rashforda
- Česko dalo v posledních 8
duelech jen 7 branek
- Zranění Vaclíka, nejistý start
Dočkala

• Slavia doma ztrácí jen výjimečně (11-1-1)
• Sešívání jsou produktivnější tým (+22 branek)
• Letenští neporazili rivala už pětkrát v řadě
• Sparta inkasovala od Slavie gól osmkrát po sobě

JAK TO VIDÍ EXPERT FORTUNY
ROMAN KOVAŘÍK

SLAVIA – SPARTA: 1
1,75

1,75

3,8

4,95

1

2

x

KURZ

Komentátor
O2 TV Sport Jan
Homolka glosuje
28. kolo Fortuna ligy.

Hezky se to seběhlo. Běhemnásledu-
jících týdnů Eden uvidí hned tři zá-
pasy arcirivalů. Leckdo by řekl, zda
to není až moc. Ale já nesouhlasím.
Právě proto vznikla nadstavba, aby
se potkávali ti nejlepší třikrát za se-
zonu. Pro všechny je to situace, ze
které vycházejí jako vítězové.
Hráči se namotivují, prohloubí se

rivalita, diváky to bude zajímat. Mé-
dia, televize budou psát a vysílat, klu-
by budou víc vidět, liga může ukázat
atraktivní zápasy a pokladník se
také zaraduje. Vždyť sešívané sídlo
bude třikrát vyprodané. Navíc je tu
věc, na kterou poukazuji vždy jako
na bernouminci. Ekonomicky silněj-
ší ligy typu švýcarské či rakouské to
hrají v deseti mančaftech, takže ti
nejsilnější se potkávají i čtyřikrát za
rok. Nechci se nikoho dotknout, ale
derby i čtyřikrát za rok by neztratilo
glanc a nezevšednělo.
Ale teď už k věci. V neděli se ode-

hraje jedno ze dvou ligových derby,
která nás čekají. Řekl bych, že pro
Slavii bude z těch tří nejtěžší. Jednak
kvůli nabitému programu, protože
tři dny po Chelsea odevzdat emočně
i fyzicky opakovaně top výkon bude
nesmírně náročné. A pak Sparta sbí-
rá body amůže jít do derby s klidem.
V sedmnácti dnech čeká Slavii šest
vyšponovaných zápasů a přelet do
Londýna (jeden možná i na ligu do
Zlína). Z toho dvakrát derby a dva-
krát Chelsea. Neuvěřitelný zápřah.
Ale pořád je to Slavia, která určuje
trend a přes všechny strasti bude
mírným favoritem. Nemá o 15 bodů
víc náhodou a nasázela o 22 gólů víc.
Hrát se na Letné, viděl bych šanci
pro Spartu, takhle to bude složitější.

Když půjdeme post po postu. Kde
je vlastně Slavia horší? V brance je to
velmi vyrovnané, obrana jednoznač-
ně pro Slavii. Kraje má Slavia výbor-
né, Coufal je absolutní ligová špička,
Kúdela, Ngadeu, Deli převyšují střed
obrany Sparty. Zálohy jsou vyrovna-
nější. Kangovi to lepí a Sparta s Do-
čkalem by byla co do záložní řady
konkurenceschopná. Jenže kdo ví,
jak to s ním vypadá. Masopust hraje
životní fotbal, Stoch je klasa, Souček
vynechal Chelsea, ale o víkendu už
bude nachystaný. Jediné místo, kde
Sparta nezaostává, je hrot. Nic proti
Škodovi, pro Slavii odvedl věrné služ-
by, ale přece jen už má svůj věk a li-
mity. Pořád je platný, umí dát gól,
na Dukle ukázal, že i připravit. Ale
evropská špička už to není. Ale po-
řád to bude mít jednodušší, než Dr-
chal nebo Tetteh proti urostlým bor-
cům Slavie. Plus je tam rozjuchaný
van Buren či Olayinka číhající na vět-
ší vytížení. Platí, že Slavia se dá pora-
zit, nikoli porážet. Očekávám, že
Sparta jedno derby může urvat. Kdy-
by bylo na mně, chtěl bych to pohá-
rové a získat trofej. To se počítá.
Potichu se zase rozjíždí Plzeň. Ta

může vyčíhat šanci. Už zase najíždí
na to svoje. Dvakrát upotila výhru

o jeden gól amá doma Baník. Páníko-
vo pravidlo zase v plné parádě. Na
podzim zaseju, ale na jaře nesklí-
zím. Že to mančaftům pod „Bobem“
na jaře nelepí, už nebude náhoda. Pl-
zeň to s Ostravou dá a bude čekat na
zaváhání Slavie. Sedm bodů není
nic, co by se nedalo stáhnout, ale je
potřeba, aby Sparta loupila nejed-
nou v Edenu. Baník bude chtít hlav-
ně do finále poháru, tam asi bude
velká motivace.

Jan Homolka ARCHIV

Program 28. kola

Pátek 12. 4.
18.00 Teplice–Bohemians 1905

Sobota 13. 4.
15.30 Slovácko–Příbram

15.30 Opava–Olomouc

15.30 Karviná–Zlín

18.00 Plzeň–Ostrava

Neděle 14. 4.
15.30 Jablonec–Dukla

18.00 Slavia–Sparta

Pondělí 15. 4.
18.00 Mladá Boleslav – Liberec

Costa se na tři derby těší

Obránce Sparty se se svými
spoluhráči připravuje na nedělní
ligovou bitvu na Slavii.

● „Je to výborné. Je to skvělé pro fot-
bal, pro fanoušky. Derby je derby,
teď bude třikrát, takže možná bude
třikrát vyprodaný stadion,“ říká zim-
babwský bek Costa Nhamoinesu.
Ten čeká vypjatý duel velkých riva-
lů. „Bude to víc válka než zápas, tak-
že je možné, že přijde i nějaká pro-
vokace. Ale jako profesionál musíte
být připraven na to reagovat pozitiv-
ně,“ doplňuje Costa.

Derby pražských „S“
se přejíst nemůžeme
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Basketbalistky
pražského celku
vstoupí v Šoproni
do finálového tur-
naje Evropské ligy.

Semifinálovým soupeřem
USKbude dnes od 17 hodin fa-
vorizované Dynamo Kursk,
druhou dvojici tvoří obhájky-
ně titulu z Jekatěrinburgu
a domácí Šoproň. USK se na
závěrečném turnaji představí
počtvrté za posledních pět
let, ale vyhrát ho dokázal jen
v roce 2015. Pokud by Pražan-
ky chtěly na čtyři roky starý
triumf v soutěži navázat, mu-
sely by se postarat o překva-
pení na úkor předloňských
euroligových šampionek.
Trenérka českého celkuNa-

tália Hejková však roli na-
prostého outsidera odmítá.
Mimo jiné i proto, že USK do-
kázal v základní skupině při-
pravit Jekatěrinburgu jedi-
nou porážku v dosavadním
průběhu soutěže. „Myslím,
že se nás budou i trochu bát,“
řekla slovenská trenérka.
„Spolu s Jekatěrinburgem jde
o největší favority, kteří se
dají porazit, ale nejde nad
nimi pravidelně vítězit. Musí-
me doufat, že nebudou mít
nejlepší den a my naopak po-
dáme vynikající výkon. Ale
nejdeme do toho jako outsi-
deři, jdeme se porvat a zkusí-
me to,“ prohlásila Hejková.

Kursk se bude v semifinále
spoléhatmimo jiné na nejlep-
ší střelkyni dosavadního prů-
běhu sezony Breannu Stewar-
tovou, která v průměru na
zápas dala 20,9 bodu. Za rus-
ký tým nastupují i dvě bývalé
hráčky USK Marta Xargayová
a Sonja Petrovičová, která
s Pražankami před čtyřmi
lety Euroligu vyhrála.
Výhodou USK bude skuteč-

nost, že se tým neopírá jen
o jednu výraznou osobnost.
„V jednom zápase je hvězda
Valériane Ayayová, ve dru-
hém Teja Oblaková a v dal-
ším to bude Marija Režano-
vá,“ řekla Hejková v rozhovo-
ru pro Českou televizi s tím,
že dobře hrají i třetí nejlepší
střelkyně soutěže Alyssa Tho-
masová a Kateřina Elhotová.

Finále a zápas o třetí místo
se vMaďarsku uskuteční v ne-
děli. ČTK

Útočník Patrik Schick bymohl
po sezoně odejít z AS Řím do
Dortmundu, který už se o čes-
kého fotbalového reprezentan-
ta zajímal v minulosti. Na
svém webu o tom informoval
novinář Alfredo Pedulla z tele-
vizní stanice Sportitalia. O si-
tuaci kolem českého útočníka
se zajímal i jiný bundesligový
celek Lipsko. ČTK

Schick. Zájem
je z Německa

Natália Hejková MAFRA

• ROZVEDENÉ – BOHATÉ –NADR-
ŽENÉ! Neváhej a vyber si! Piš SMS
ve tvaru 90VSV a text na 909 15 50

• Rozjeď se mnou hru na
schovku v mém vlhkém klí-
ně. Večery mívám volné! Pojď
dovádět! Jen TAJNĚ! Ilona 34.
Volej 909 80 50 40 nebomi na-
piš SMS na 909 15 45 s kódem
46STB a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Disciplinární komise Ligové
fotbalové asociace potrestala
Slavii Praha za urážlivé pokři-
ky fanoušků ve čtvrtfinále do-
mácího poháru na adresu kar-
vinského trenéra Františka
Straky podmínečným uzavře-
ním severní tribuny na dvě
soutěžní utkání se zkušební
lhůtou na dva měsíce a poku-
tou 100 tisíc korun. Komise ne-

sáhla k nepodmíněnému tres-
tu hlavně kvůli postoji vedení
klubu, které se za vulgarity
příznivců omluvilo a vyhlási-
lo nulovou toleranci výtržnos-
tem na stadionu. Slávističtí fa-
noušci se nevhodně projevova-
li i v posledním ligovém duelu
s Libercem, kdy naráželi na
vietnamský původ gólmana
hostů Filipa Nguyena. ČTK

Číslo dne

83,97
Tuto hodnotu má nový světo-
vý rekord v krátkém progra-
mu, který vytvořila japonská
krasobruslařka Rika Kihiraová.
Šestnáctiletá závodnice ho vy-
tvořila na World Team Trophy.

Britské tenistce Taře Mooreo-
vé se na turnaji ITF v Sunder-
landu povedl nevídaný obrat.
V 1. kole prohrávala s Fran-
couzkou Jessikou Poncheto-
vou 0:6, 0:5 a 30:40, ale při
mečbolu soupeřky zahrála
smeč o pásku na čáru a doká-
zala nasazenou trojku ještě vy-
řadit po výhře 0:6, 7:6 a 6:3.
Na sociální síti Britka napsa-
la: „Nikdy nepochybuj.“ ČTK

Krátce

Vojnov se nevzdá
Ruský hokejista Vjače-
slav Vojnov nevzdává
boj o návrat do NHL, kde
přišel o angažmá kvůli
napadení manželky v říj-
nu 2014. Bývalý obránce
Los Angeles se odvolal
proti rozhodnutí šéfa
soutěže Garyho Bettma-
na, jenž mu zákaz čin-
nosti v lize prodloužil
i na příští sezonu. Žádos-
tí Vojnova se bude zabý-
vat nezávislý soudce.

Varhaník chce
být viceprezident
Na kongresu evropské at-
letické asociace, který se
uskuteční ode dneška do
neděle v Praze, se bude
volit nové vedení. Vice-
prezidentem se chce stát
i šéf Českého atletické-
ho svazu Libor Varhaník.
Jediným kandidátem na
post prezidenta je sou-
časný šéf Svein Arne
Hansen z Norska. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Costa si na jaře nezahraje
Fotbalista Atlética Madrid Diego Costa (na snímku vlevo)
dostal ve španělské lize trest na osm zápasů za to, že
v sobotním šlágru s Barcelonou urazil matku rozhodčího
a pak sudího chytil za ruku, aby nemohl udělit karty jeho
spoluhráčům. Kvůli tomu mu Jesús Gil Manzano v 28. mi-
nutě rovnou ukázal červenou kartu. Bývalý španělský re-
prezentant si v sezoně už nezahraje. Costovi, který provi-
nění odmítá a proti výroku disciplinární komise se hodlá
odvolat, hrozilo zastavení činnosti až na 12 zápasů. Nako-
nec dostal čtyři zápasy za urážku a čtyři za chycení za
ruku. Musí zaplatit i pokutu 6000 eur (153 tisíc korun). AP

Tampa Bay na úvod play-off NHL padla
Útočník Tomáš Hertl pomohl hokejistům San Jose v úvodním zápase play-off NHL gólem
a přihrávkou k výhře 5:2 nad Vegas. Tampa Bay ztratila v prvním utkání série s Columbu-
sem tříbrankový náskok a překvapivě mu doma podlehla 3:4. U jednoho gólu poraže-
ných asistoval Jan Rutta (na snímku zády). Dominik Simon přihrál na gól Pittsburghu, kte-
rý prohrál na ledě New York Islanders 3:4 v prodloužení. „Trochu jsme ubrali plyn,“ řekl
obránce Tampy Ryan McDonagh na situaci, když jeho tým vedl 3:0. AP

Intimní

Slavia. Podmínka na
tribunu Sever a pokuta

Potopí dnes
USK Kursk?

Tenis. Útěk ze
dvou kanárů




